111. *Nulla igitur mora, &c.*] Nihil ergo retardaret Novium, & Pacuvium captatores, &c.

112. *Illud ebur.*] Elephas, cujus dentes ebur. Metonymia.

Et cadat ante Lares Gallitæ victima sacra,  
Tantis digna Deis, & captatoribus horum.  
Altior enim, si concedas mactare, vovebit 115  
De grege servorum magna, & pulcherrima quæq;  
Corpora; vel pueris, & frontibus ancillarum  
Imponet vittas; & si qua est nubilis, illi  
Iphigenia domi, dabit hanc altaribus, etsi  
Non sperat tragicæ furtiva piacula cervæ. 120  
Laudo meum civem, nec comparo testamento  
Mille rates: nam si Libitinam evaserit æger,

macteturque ante Penates  
Gallitæ sancta hostia, tantis  
Numinibus idonea atque illor-  
um insidiatoribus. Unus etenim,  
si permittas sacrificare, de famulorum  
multitudine singula corpora promittit  
maxima & speciosissima: aut servis at-  
que ancillarum capitibus admo-  
vebit fasciolas. Quod si habet  
in edibus Iphigeniam quandam  
nuptui aptam, illam aris dona-  
bit, quamvis haud exspectet  
clandestinam expiationem cer-

ve tragicæ. Approbo meum civem, neque testamento confero naves millenas. Enimvero si mortem effugerit egrotus,

## ANNOTATIONES.

114. *Tantis digna Deis.*] Vel Laribus divitum; vel ipsos divites orbos indicat, quos hæredipetæ velut Deos observant & colunt, ut officiis suis velut nassa includant, quod mox dicit Poëta.

*Captatoribus horum.*] Insidiosus divitum asseclis, ambitiosa observantia hæreditatem orborum captantibus.

115. *Alter.*] Pacuvius.

*Si concedas.*] Si per legem liceat humanas victimas sacrificare, ut olim, ultro mactaret & servos & ancillas, quin & liberos. Humanas olim victimas variis locis immolari suetas constat ex Lactantiõ, D. Augusti Item ex Diodoro Plin., &c. Vide Cæli Rhodigi. l. 13. c. 23. Apud Macrobi. l. 1. Saturn. c. 7. hoc refertur oraculum *Kai uvaras adu kai to paragi nupteri qora.* Hinc Diti & Saturno humanæ hostiæ; donec per Italiam veniens Hercules suasit, ut faustis sacrificiis infausta mutarent; oscillisque Ditem, Saturnum vero accensis luminibus placarent, quoniam vox, *qora*, non virum tantum, sed & lumina significaret, &c. Plin. l. 30. c. 1. ait: *Anno urbis 657. Lentulo & Licinio Consulibus, factum Senatusconsultum ne homo immolaretur: palamq; ad tempus illud prodigiosa sacra extitisse.* Additque, *non satis æstinari posse quantum Romanis debeatur, qui monstra sustulere, in quibus hominem occidere religiosissimum erat.*

*Vovebit.*] Pro ægri salute devovebit caput servorum, & horum morte mortem illius redimet. Sic apud Euripid. Alcestis pro Admeto conjuge, Parcisi ita largientibus, morti se offert. Apud Livium Decii, pro Romano exercitu se devovet Diis Manibus. Apud Sueton. Calig. c. 14. non defuere qui *depugnaturus se pro salute ægri Imperatoris, & capita sua titulo proposito voverent, &c.* Vide Macrobi. l. 3. c. 9. Alex. ab. Alex. l. 3. c. 22, &c.

118. *Imponet vittas.*] Ex more, vittis enim

exornabatur victima cum ad aram immolanda trahebatur.

Virg. Æn. 2. Si non aræ destinatus ita loquitur:

— *Mihi Sacra parari,*

*Et salse fruges, & circum tempora vittæ.*

119. *Iphigenia.*] Propria filia, qualis illa Agamemnonis.

*Dabit hanc altaribus.*] Sicut Agamemnon Iphigeniam tradidit Dianæ mactandam. Vide Euripid. Iphigen. in Aulide, & in Tauris.

*Etsi non operat, &c.*] Non sperat substituendam pro filia altaribus admota cervam, ut de Iphigenia Poëtæ narrant.

120. *Iphigenia.*] De quo Tragædias scripsere Euripid. cit. &c.

121. *Laudo meum civem, &c.*] Sarcastice. Sane sapit Pacuvius civis meus, inquit Juvenalis, qui ultro facit, quod vix Agamemnon in animum induxit facere.

*Nec comparo testamento, &c.*] Testamentum & hæreditas adipiscenda, res gravis, & pro qua libenter mactari debeant à Pacuvio filii: at non ita Græcorum classis mille navibus constans, pro quibus tamen exsolvendis Agamemnon filiam dedit. Ironicè.

122. *Mille rates.*] Historia patet ex Euripid. cit. detinebatur in portu Aulidis classis Græcorum ad Trojanam expeditionem euntium, irata Diana. Tandem ex responso redemptus est ventus & fausta navigatio, oblata ad Dianæ aram Iphigenia. Quæ tamen per vicariam cervæ expiationem liberata est, & in Tauricam Chersonesum translata Dianæ Sacra curavit. Virgil. Æneid. 2.

*Sanguine placatis ventos, & virgine cæsâ.*

*Libitinam.*] Funerum Deam, in cuius æde vendebantur ad funus necessaria. Hanc cum Venere eandem esse, & illinc significari quicquid gignitur, caducum esse; quod ortus atque interitus una sit Dea præses, auctor est Plutarchus in Problem.

Delebit tabulas inclusus carcere nassæ,  
 Post meritum sanè mirandum, atq; omnia soli  
 Forsan Pacuvio breviter dabit. Ille superbus 125  
 Incedet victis rivalibus. Ergo vides, quam  
 Grande operæ pretium faciat jugulata Mycenis.  
 Vivat Pacuvius quæso, vel Nestora totum :  
 Possideat quantum rapuit Nero : montibus aurum  
 Exæquet : nec amet quemquam, nec ametur ab  
 ullo. 130

*accumulet ; neque ullum diligat, neque à quoquam diligatur.*

*retis custodia implicatus, post meritum certè admirabile, codices obliterabit, cunctaque propediem uni fortasse Pacuvio largietur. Hic tumidus ambulavit superatis æmulis. Cernis igitur quantum laboris premium afferat Mycenis sacrificatu. Oro vivat Pacuvius, etiam Nestoris ætatem integram ; habeat quantum Nero deprædatus est ; montibus par aurum*

ANNOTATIONES.

123. *Delebit tabulas.*] Priores nempe, in quibus hæredes alii scripti erant.